

Socialdepartementet

Växjö kommuns yttrande över Socialdepartementets remiss Börja med barnen! Följa upp hälsa och dela information för en god och nära vård (SOU 2021:78)

Kommunstyrelsen har i § 6/ 2022 beslutat att lämna följande yttrande.

Yttrande

Utredningens förslag:

Socialstyrelsen ska få i uppdrag att utreda om det är möjligt och lämpligt att följa barns och ungas hälsa i hälsodataregister, och lämna de författningsförslag som är nödvändiga för att det ska kunna ske.

Växjö kommuns remissvar:

Ett hälsodataregister som omfattar elevhälsans medicinska uppdrag bör tas fram utifrån elevhälsans medicinska insats fulla uppdrag och lagstadgade insatser. Det bör även omfatta de insatser som annan personal kopplad till hälso- och sjukvården genomför såsom skolpsykolog. Vissa kommuner organiserar även logopedier och/ eller arbetsterapeuter. Då dessa professioner i vissa delar av sitt uppdrag omfattas av Hälso- och sjukvårdslagen bör även deras insatser samlas i ett hälsodataregister. Samverkan i framtagande av kvalitetsregister bör involvera representation av kommunala vårdgivare inom utbildning och eventuellt Skolverket. Det bör ej tas fram enkom utifrån det reguljära vårduppdraget som återfinns hos Regionerna.

Utredningens bedömning:

Statligt stöd bör utgå till kvalitetsregister för hälsovårdande verksamheter för barn och unga under en uppbyggnadsfas. Det är en

förutsättning för att registren ska kunna utvecklas och uppnå full täckningsgrad.

Växjö kommuns remissvar:

För att säkerställa kontinuitet och fortsatt utveckling och användande av kvalitetsregister efter uppbyggnadsfasen måste en tydlig ansvarsfördelning tas fram mellan Region och kommuner. Detta gäller både förvaltning och utveckling men även kostnader för kvalitetsregistret.

Utredningens förslag:

Myndigheten för vård- och omsorgsanalys ska få i uppdrag att utvärdera effekterna av den nationella hälsoreformen för barn och unga. I uppdraget ska initialt ingå att utvärdera hur reformen implementeras. Särskild vikt ska läggas vid förutsättningarna för huvudmän och vårdgivare för elevhälsans medicinska insatser och ungdomsmottagningar att implementera programmet.

Växjö kommuns remissvar:

Nuvarande kunskapsstyrning inom hälso- och sjukvård, har svårt att nå in till de kommunala vårdgivarna inom utbildningssektorn. Detta bör beaktas inför implementeringsfasen och nya vägar för att sprida kunskapen om nationella hälsoprogram, kvalitetsregister och uppföljning av desamma bör utvecklas i samverkan med kommunerna.

Utredningens förslag

Regeringen ska tillsätta en utredning för att utreda om dagens lagstiftning är ändamålsenlig när det gäller utlämnande av uppgifter från hälsooch sjukvården till barn respektive vårdnadshavare. Utredningen ska få i uppdrag att lämna nödvändiga författningsförslag för att åstadkomma en mer ändamålsenlig ordning.

Växjö kommuns remissvar

Det behövs förtydligande av regler för utlämnande av uppgifter utifrån den vaga lagstiftning som finns idag vilken utgår från barns rätt att utifrån ålder och mognad äga sin sekretess. Detta leder till individuella ställningstagande i varje enskilt fall vilket kan leda till icke likvärdiga bedömningar på grund av det tolkningsutrymme lagstiftningen ger. Växjö kommun välkomnar en tydligare och ändamålsenlig lagstiftning kring detta.

Övrigt som Växjö kommun vill lämna remissvar kring:

Växjö kommuns utbildningsförvaltning ser positivt på att en ändamålsenlig nationell infrastruktur för behandling av hälsodata utvecklas, då nationell styrning behövs för att säkerställa patientsäkerhet och kvalitet.

Växjö kommuns utbildningsförvaltning vill betona det stora behovet av samverkan mellan olika aktörer inom hälso- och sjukvårdens olika delar, socialtjänst och elevhälsan avseende vården av barn och unga. En av grundstenarna i samverkan är möjligheten till informationsdelning inom hälso- och sjukvården, utbildningen och omsorgen. Ju fler aktörer, desto större komplexitet och behov av informationsdelning. Behovet av en gemensam digital plattform är stort och avgörande för fortsatt god vård.

Mot bakgrund av utredningens förslag har regeringen i september 2021 beslutat om att ge SOU 2021:78 Uppdrag, utgångspunkter och genomförande. Socialstyrelsen i uppdrag att genomföra en förstudie för ett nationellt hälsovårdsprogram för barn och unga.

Växjö kommun vill påtala att detta måste göras i samverkan med utbildningssektorn och att det måste gå hand i hand med elevhälsans uppdrag som specificeras i skollagen.

Utredningen skriver i bakgrunden på s. 66, "Enligt 2 kap. 5 § hälso- och sjukvårdslagen (2017:30) definieras öppen vård som annan hälso- och sjukvård än sluten vård. Den hälso- och sjukvård som ges inom ramen för elevhälsans medicinska insatser är därmed öppen vård. Uppdraget bör således omfatta elevhälsans medicinska insatser eftersom elevhälsans medicinska insatser är öppen vård men, enligt Socialstyrelsen, inte primärvård."

Växjö kommun vill påtala vikten av att olika nivåer inom vården ska förtydligas och därmed även uppdragen som respektive verksamhet ansvar för. Det är grunden för god samverkan att alla verksamheter har god kunskap om varandras uppdrag och att tydliga rutiner kring samverkan på utifrån det kan byggas.